
1.500,00R$               

3.850,00R$               

3.750,00R$               

1.925,00R$               

1.925,00R$               

87,00R$                    
                                                                   - renovação                                    39,00R$                    

20,00R$                    

ESTADUAL
CAMPEONATOS 

BRASILEIROS

CAMPEONATOS SUL 

AMERICANO

C

A

M
Campeão 2.800,00R$          3.000,00R$         4.000,00R$               

Vice-campeão 1.400,00R$          1.500,00R$         2.000,00R$               
3º Colocado 700,00R$             750,00R$            1.000,00R$               

4º a 6º colocado 350,00R$             400,00R$            700,00R$                  
Demais transferências 250,00R$             300,00R$            400,00R$                  

JOGOS PAN - 

AMERICANOS

CAMPEONATO 

MUNDIAL
JOGOS OLÍMPICOS

Campeão 8.000,00R$          9.000,00R$         12.000,00R$             
Vice-campeão 5.000,00R$          6.000,00R$         10.000,00R$             

3º Colocado 4.000,00R$          5.000,00R$         8.000,00R$               
4º a 6º colocado 2.500,00R$          3.500,00R$         5.000,00R$               

Demais transferências 700,00R$             1.000,00R$         2.000,00R$               

GINÁSTICA ACROBÁTICA

148,00R$                  

74,00R$                    

R$ 94,00 

R$ 74,00 

70,00R$                    

GINÁSTICA AERÓBICA ESPORTIVA

148,00R$                  

74,00R$                    

R$ 94,00 

R$ 74,00 

70,00R$                    

R$ 80,00 

R$ 20,00 

R$ 10,00 

2ª Semestralidade (até 01 de JULHO)

1ª Semestralidade (até 05 de ABRIL)

Juros de 1% ao mês mais taxas SELIC - Pagamentos em atraso

FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXAS 

FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXAS 

Campeonatos Estaduais

Taxa de participação por ginasta

Taxa de arbitragem por ginasta

Copa São Paulo 
Participação por ginasta

Filiação, licenciamento e readmissão

 Anuidade

Inscrição anual de técnicos e ginastas  - inscrição nova

GINÁSTICA PARA TODOS

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

 Anuidade (até 01 de JULHO, Bônus de R$350,00 para uso em 

2018)

Taxa de arbitragem por ginasta

Troféu São Paulo
 Participação por ginasta

Copa São Paulo 
Participação por ginasta

Taxa de arbitragem por ginasta

Troféu São Paulo
 Participação por ginasta

        FEDERAÇÃO PAULISTA DE GINÁSTICA

CÓDIGO DE TAXAS  2018 (sujeito a alterações)

Participação por Apresentação

Cadastro Novo Individual

Renovação Individual

TAXAS DE TRANSFERÊNCIA JUVENIL E ADULTA  

Inscrição anual de outros profissionais

TAXAS DE TRANSFERÊNCIA JUVENIL E ADULTA  

AS DEMAIS CATEGORIAS PAGAM 50% DAS TAXAS DE TRANFERÊNCIA ACIMA

Campeonatos Estaduais

Taxa de participação por ginasta

Taxa de arbitragem por ginasta



148,00R$                  

254,00R$                  

1.042,00R$               

 R$                   94,00 

 R$                   74,00 

70,00R$                    

GINÁSTICA RÍTMICA

148,00R$                  

254,00R$                  

980,00R$                  

510,00R$                  

292,00R$                  

 R$                   94,00 

 R$                   74,00 

412,00R$                  

254,00R$                  

46,00R$                    

36,00R$                    

206,00R$                  

128,00R$                  

70,00R$                    

206,00R$                  

412,00R$                  

254,00R$                  

GINÁSTICA DE TRAMPOLIM

148,00R$                  

74,00R$                    

R$ 94,00 

R$ 74,00 

70,00R$                    

Taxa de arbitragem por ginasta

Troféu São Paulo

Participação por ginasta

FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXAS 

FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXAS 

FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXAS 

 Participação por ginasta

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)

Campeonatos Estaduais

Taxa de participação por ginasta

Taxa de arbitragem por ginasta

Copa São Paulo 

Campeonatos Estaduais  (Individual)

Copa São Paulo 

GINÁSTICA ARTÍSTICA (FEMININA E MASCULINA)

Campeonatos Estaduais 

Taxa de participação por ginasta

Taxa de arbitragem por ginasta avulso 

Taxa de arbitragem - Equipe (4, 5 ou 6 ginastas)

        FEDERAÇÃO PAULISTA DE GINÁSTICA

CÓDIGO DE TAXAS  2018 (sujeito a alterações)

Participação por ginasta

Taxa de arbitragem - Ginasta avulsa  

Taxa de arbitragem - Equipe (3 ou 4)

Taxa de Arbitragem por ginasta

Campeonatos Estaduais (Conjuntos)

Taxa de participação por categoria

Taxa de Arbitragem por categoria

Copa São Paulo (Individual)
Participação por ginasta 

Taxa de Arbitragem por ginasta

Copa São Paulo (Conjuntos)
Participação por conjunto por categoria

Taxa de arbitragem por entidade

Copa São Paulo BABY (Individual)
Participação por ginasta 

Taxa de arbitragem por conjunto

Troféu São Paulo (Conjuntos)

Participação por conjunto por categoria

Torneio Aberto de Conjuntos

Participação por conjunto

Copa São Paulo BABY (Conjuntos)
Participação por conjunto por categoria

Taxa de arbitragem por entidade

Troféu São Paulo (Individual)
Participação por ginasta 

Participação por ginasta

Taxa de Arbitragem por ginasta  

Troféu São Paulo
 Participação por ginasta


