# 5.

## FEDERAÇÃO PAULISTA DE GINÁSTICA

### CÓDIGO DE TAXAS 2018 (sujeito a alterações)

Filiação, licenciamento	e readmis	ssão			R\$	1.500,00	
Anuidade					R\$	3.850,00	
Anuidade (até 01 de JULHO, Bônus de R\$350,00 para uso em 2018)					R\$	3.750,00	
1ª Semestralidade (até	05 de ABF	RIL)			R\$	1.925,00	
2ª Semestralidade (até 01 de JULHO)					R\$	1.925,00	
Juros de 1% ao mês mais taxas SELIC - Pagamentos em atraso							
Inscrição anual de técn					R\$	87,00	
			ovação		R\$	39,00	
Inscrição anual de outros profissionais					R\$	20,00	
TAXAS DE TRANSFERÊNCIA JUVENIL E ADULTA						ADEONATOS SUI	
Camp a 2		ADUAL	BRA	PEONATOS ASILEIROS		MPEONATOS SUL AMERICANO	
Campeão		2.800,00	R\$	3.000,00	R\$	4.000,00	
Vice-campeão 3º Colocado		1.400,00	R\$ R\$	1.500,00	R\$	2.000,00	
4º a 6º colocado	•	700,00 350,00	R\$	750,00 400,00	R\$ R\$	1.000,00 700,00	
Demais transferências	•	250,00	R\$	300,00	R\$	400,00	
	·	·	•	•	ГФ	400,00	
TAXAS DE TRANSFERÉ			DULTA	1			
	AMER	S PAN - ICANOS		MPEONATO MUNDIAL		GOS OLÍMPICOS	
Campeão		8.000,00	R\$	9.000,00	R\$	12.000,00	
Vice-campeão		5.000,00	R\$	6.000,00	R\$	10.000,00	
3º Colocado	*	4.000,00	R\$	5.000,00	R\$	8.000,00	
4º a 6º colocado	Ψ	2.500,00	R\$	3.500,00	R\$	5.000,00	
Demais transferências		700,00	R\$	1.000,00	R\$	2.000,00	
AS DEMAIS CATEG	OKIAS PA	IGAWI 50% L	JAS IA	XAS DE TRAN	FERE	INCIA ACIMA	
GINASTICA ACROBATI	CA						
GINÁSTICA ACROBÁTI FIL		M 50% DE D	ESCO	NTO DAS TAXA	S		
FIL	IADOS TE	M 50% DE D	ESCO	NTO DAS TAXA	S		
FIL Campeonatos Estadu	<mark>IADOS TE</mark> I ais				S		
FIL	<mark>IADOS TE</mark> I ais	ARTICIPAR	(HOUS	CONCOURS)		148 00	
FIL Campeonatos Estadu	<mark>IADOS TE</mark> I ais	ARTICIPAR Taxa de pa	(HOUS	S CONCOURS) ção por ginasta	R\$	148,00 74.00	
FIL Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS	<mark>IADOS TE</mark> I ais	ARTICIPAR Taxa de pa	(HOUS	CONCOURS)	R\$	148,00 74,00	
FIL Campeonatos Estadu	<mark>IADOS TE</mark> I ais	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s	(HOUS articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta	R\$	74,00	
FIL Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS	<mark>IADOS TE</mark> I ais	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de a Pa	(HOUS articipaç arbitrag articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta	R\$	74,00 R\$ 94,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS Copa São Paulo	<mark>IADOS TE</mark> I ais	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de a Pa	(HOUS articipaç arbitrag articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta	R\$	74,00	
FIL Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS	<mark>IADOS TE</mark> I ais	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de a Pa Taxa de a	(HOUS articipaç arbitrag articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS Copa São Paulo	<mark>IADOS TE</mark> I ais	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de a Pa Taxa de a	(HOUS articipaç arbitrag articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta	R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo	IADOS TEI ais S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Pa Taxa de pa Pa Taxa de pa	(HOUS articipaç arbitrag articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA	IADOS TEI ais S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de : Pa Taxa de : Pa	(HOUS articipaç arbitrag articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de : Pa Taxa de : Pa	(HOUS articipaç arbitrag articipaç arbitrag	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa IVA	(HOUS articipaç arbitrag articipaç articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa IVA M 50% DE C	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ção por ginasta cão por ginasta	R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s Taxa de s Taxa de s Pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç (HOUS	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ção por ginasta  NTO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s Taxa de s Taxa de s Pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç (HOUS	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ção por ginasta cão por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s Taxa de s Taxa de s Pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç (HOUS articipaç articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ATO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s Taxa de s Pa Taxa de s Pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de s Taxa de s	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç (HOUS articipaç articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00 148,00 74,00 R\$ 94,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de s Taxa de s Pa Taxa de s Pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de s Taxa de s	(HOUS articipaç articipaç articipaç articipaç (HOUS articipaç articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ATO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ATO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00 148,00 74,00 R\$ 94,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo	A ESPORT	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00 R\$ 94,00 R\$ 74,00 70,00 148,00 74,00 R\$ 94,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo	A ESPORT  IADOS TEI  A ESPORT  IADOS TEI  A S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa IVA M 50% DE C PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ATO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00  148,00 74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00	
Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA  FIL  Campeonatos Estadu  NÃO FILIADOS  Copa São Paulo	A ESPORT  IADOS TEI  A ESPORT  IADOS TEI  A S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa IVA M 50% DE D PARTICIPAR Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa Taxa de pa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta cão por ginasta NTO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00  148,00  74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo	A ESPORT  IADOS TEI  A ESPORT  IADOS TEI  A S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de participa Taxa de participa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta em por ginasta ATO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00  148,00  74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00  R\$ 80,00	
Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo  GINÁSTICA AERÓBICA FIL  Campeonatos Estadu NÃO FILIADOS  Copa São Paulo  Troféu São Paulo	A ESPORT  IADOS TEI  A ESPORT  IADOS TEI  A S PODEM P	PARTICIPAR Taxa de participa Taxa de participa	(HOUS articipaç	S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta ção por ginasta em por ginasta cão por ginasta NTO DAS TAXA S CONCOURS) ção por ginasta em por ginasta em por ginasta em por ginasta	R\$ R\$ R\$	74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00  148,00  74,00  R\$ 94,00  R\$ 74,00  70,00	



# FEDERAÇÃO PAULISTA DE GINÁSTICA

#### CÓDIGO DE TAXAS 2018 (sujeito a alterações)

#### GINÁSTICA ARTÍSTICA (FEMININA E MASCULINA)

GINÁSTICA ARTÍSTICA (FEMININA E MASCULINA)							
FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXA	IS						
Campeonatos Estaduais							
NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)							
Taxa de participação por ginasta	R\$	148,00					
Taxa de arbitragem por ginasta avulso	R\$	254,00					
Taxa de arbitragem - Equipe (4, 5 ou 6 ginastas)	R\$	1.042,00					
Copa São Paulo							
Participação por ginasta	R\$	94,00					
Taxa de Arbitragem por ginasta	R\$	74,00					
Troféu São Paulo							
Participação por ginasta	R\$	70,00					
GINÁSTICA RÍTMICA							
FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXA	\S						
Campeonatos Estaduais (Individual)							
NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)							
Participação por ginasta	R\$	148,00					
Taxa de arbitragem - Ginasta avulsa	R\$	254,00					
Taxa de arbitragem - Equipe (3 ou 4)	R\$	980,00					
Campeonatos Estaduais (Conjuntos)	Ψ	000,00					
NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)							
Taxa de participação por categoria	R\$	510,00					
Taxa de Arbitragem por categoria	R\$	292,00					
Copa São Paulo (Individual)	Ψ	202,00					
Participação por ginasta	R\$	94,00					
Taxa de Arbitragem por ginasta		74,00					
Copa São Paulo (Conjuntos)	Ψ	,00					
Participação por conjunto por categoria	R\$	412,00					
Taxa de arbitragem por entidade	R\$	254,00					
Copa São Paulo BABY (Individual)		_0 .,00					
Participação por ginasta	R\$	46,00					
Taxa de Arbitragem por ginasta	R\$	36,00					
Copa São Paulo BABY (Conjuntos)		,					
Participação por conjunto por categoria	R\$	206,00					
Taxa de arbitragem por entidade	R\$	128,00					
Troféu São Paulo (Individual)		0,00					
Participação por ginasta	R\$	70,00					
Troféu São Paulo (Conjuntos)		. 0,00					
Participação por conjunto	R\$	206,00					
Torneio Aberto de Conjuntos		_00,00					
Participação por conjunto por categoria	R\$	412,00					
Taxa de arbitragem por conjunto	R\$	254,00					
	ΤΨ	201,00					
GINÁSTICA DE TRAMPOLIM							
FILIADOS TEM 50% DE DESCONTO DAS TAXA	AS .						
Campeonatos Estaduais							
NÃO FILIADOS PODEM PARTICIPAR (HOUS CONCOURS)							
Taxa de participação por ginasta	-	148,00					
Taxa de arbitragem por ginasta	R\$	74,00					
Copa São Paulo							
Participação por ginasta		R\$ 94,00					
Taxa de arbitragem por ginasta		R\$ 74,00					
Troféu São Paulo							
Participação por ginasta	R\$	70,00					
		-, -					